MINISTIRIA PER VETEQEVERISJE LOKALE




KOMUNAT NE
REPUBLIKEN
E MAQEDONISE

Emri i komunés Populisia Sipérfaqgja Vendbanimet
1 Haraginé 11597 31,30 4
2 Berové 13941 598,07 9
3 M ir 95385 787,95 66
4 Bogdancé 8707 114,54 4
5 Bosileva 14260 161,99 16
6 Brvenica 15855 164,30 10
7 Vallandové 11890 331,40 29
8 Vasilevé 12122 230,40 18
9 Vevgan 2433 22,80 1
10 Veles 55108 427,45 29
11 Vinicé 19938 432,67 16
12 Vraneshticé 1322 109,13 15
13 Vrapgisht 25399 157,98 15
14 Gjevgijeli 22988 483,43 17
15 Gostivar 81042 513,39 35
16 Gradsko 3760 236,19 16
17 Dibér 19542 145,67 18
18 Debarcé 5507 425,39 30
19 Dellgevé 17505 422,39 22
20 Demir Kapi 4545 311,06 15
21 Demir Hisar 9497 480,13 41
22 Dojran 3426 129,16 13
23 Dollnen 13568 412,43 37
24 Drugové 3249 383,24 28
25 Zheliné 24390 201,04 18
26 Zajaz 11605 161,08 13
27 Zelenikové 4077 176,95 14
28 Zérnovc 3264 55,82 3
29 llinden 15894 97,02 12
30 Jegunovcé 10790 176,93 17
31 Kavadar 38741 992,44 40
32 Bogoviné 28997 141,65 14
33 Karbinc 4012 229,70 29
34 Kérgové 30138 49,14 7
35 Konge 3536 233,05 14
36 Kogan 38092 360,36 28
37 Kratové 10441 375,44 31
38 Kriva Pallanké 20820 480,81 34
39 Krivogashtan 6150 93,57 13
40 Krushevé 9684 190,68 19
4 Kumanové 105484 509,48 48
42 Likové 27058 267,82 22
43 Llozové 2858 166,32 1
Mavrové dhe
44 Rostushé 8618 663,19 42
Makedonska
45 Kamenicé 8110 190,37 9
46 | Makedonski Brod 7141 888,97 51
47 Mogillé 6710 255,62 23
48 Negotiné 19212 426,46 19
49 Novac 3549 753,53 M




50 Novo Sell 11567 237,83 16
51 OslI: 10420 121,09 16
52 Ohér 55749 389,93 29
53 Petrovec 8255 201,93 16
54 Pehgevé 5517 208,20 7

55 Pllasnicé 4545 54,44 4
56 Prilep 76768 1194,44 59
57 Probishtip 16193 325,57 36
58 Radovish 28244 497,48 36
59 Rankovc 4144 240,71 18
60 Prespé 16825 550,77 44
61 Rosoman 4141 132,90 10
62 Sveti Nikollé 18497 482,89 33
63 Sopishté 5656 222,10 13
64 Nagorican i Vjetér 4840 433,41 39
65 Strugé 63376 483,00 51
66 Strumicé 54676 321,49 25
67 Studenigan 17246 276,16 19
68 Tearce 22454 136,54 13
69 Tetové 86580 261,89 20
70 Qendér Zhupé 6519 107,21 23
7 Cashké 7673 819,45 42

Geshinové-

72 Obléshevé 7490 132,20 14
73 Guger Sandevé 8493 240,78 12
74 Shtip 47796 583,24 44
75 Aerodrom 72009 21,85 1

76 Butel 37371 54,79 4
77 Gazi Babé 72617 110,86 13
78 Gjorge Petrov 41634 66,93 6

79 Karposh 59666 35,21 2

80 Kisella Vodé 57236 34,24 2

81 Saraj 35408 229,06 22
82 Qendér 45362 7,52 1

83 Cair 64823 3,52 1

84 Shuto Orizare 20800 7,48 1

QYTETI I SHKUPIT

Banoré - 506 926

Sipérfage - 571 km?

REPUBLIKA E MAQEDONISE
Banoré - 2 022 547

Sipérfage - 25 713 kM’




QYTETARET, SIPAS KUSHTETUTES, E KANE
TE GARANTUAR TE DREJTEN PER
VETQEVERISJE LOKALE.

KOMUNA ESHTE NJESI E VETEQEVERISJIES
LOKALE

VTEQEVERISJA LOKALE NE REPUBLIKENE E
MAQEDONISE NE MENYRE TERITORIALE
ESHTE E ORGANIZUAR NE 84 KOMUNA, NGA
TE CILAT 10 NE QYTETIN E SHKUPIT.

TE GJITHE KOMUNAT KANE KOMPETENCA TE
BARABARTA.

KOMUNA KOMPETENCAT E SAJA I KRYEN
NEPERMJET ORGANEVE TE ZGJEDHURA NE
MENYRE TE DREJTPERDREJT NGA
QYTETARET.

QYTETARET E REALIZOJN TE DREJTEN E
VETQEVERISJES LOKALE NE MENYRE TE
DREJTEPERSEDREJT DHE PERMES
PERFAQESUESVE NE ORGANET E KOMUNES.

QYTETI I SHKUPIT ESHTE NJESI E VECANTE
E VETE QEVERISJES LOKALE NE TE CILEN
REALIZOHEN NEVOJAT E PERBASHKETA DHE
INTERESAT E QYTETAREVE QE RRIEDHIN
NGA KARAKTERI I QYTETIT TE SHKUPIT,SI
KRYEQYTET I REPUBLIKES SE MAQEDONISE.



FAKTE TE RENDESISHME PER KOMUNAT

. Komuna mé e madhe né Republikén e Magedonisé, sipas numrit té banoréve
éshté Komuna e Kumanovés me 105.484 banoré .

. Me numér mé té vogél, jané komunat Vraneshtica me 1.322 banoré, Vevgani
me 2.433 banoré .

. Sipas terititorit komuna mé e madhe éshté komuna e Prilepit me 1.198 km/2.

. Meé e vogél éshte komuna e Vevganit me 23 km/2.

. Nga komunat e qytetit t& Shkupit, mé shumé banoré ka komuna e Gazi
Babés, me 72.617 banoré, ndérsa mé sé paku komuna e Shutoorizarit, me
20.800 banoré .

. Sipas teritorit , mé e madhe éshké komuna e Sarait, me 229 km/2, dhe mé
e vogél éshté komuna e Cairit, me 3,5 km/2

Sipas organizimit t€ ri teritorial t& vetéqeverisjes lokale, ka gjithsej 84 komuna :
. 16 kané mé pak se 5.000 banoré ,

16 komuna jané me banoré nga 5.000 deri né 10.000 banoré .

21 komuna kané prej 10.000 deri né 20.000 banoré ,

17 komuna kané prej 20.000 deri 50.000 banoré ,

13 komuna kané prej 50.000 deri ne 100.000 banoré , dhe

Vetém njé komuné ka mbi 100.000 banoré .

Né Republikén e Magedonisé ka gjithsej 1.767 vendbanime .
Komuna me mé shumé vendbanime éshté komuna e Manastirit, ka 66
vendbanime.

Né 32 komuna, pérveg gjuhés magedonase, né pérdorim zyrtaré éshté edhe gjuha dhe
alfabeti i bashkésive etnike e cila né komuné éshté e pérfshiré me mé shumé se
20%.

. Né 28 nga kéto komuna perkrah gjuhés magedonase, né pérdorim zyrtaré

éshté edhe gjuha shqipe,

. Né 4 edhe gjuha turke,

. Ne njé edhe gjuha serbe dhe gjuha rome .
Né 19 nga 32 komunat e lartépérmendura, pérfagésuesit e bashkésisve joshumicé né
nivelin gendroré jané té pérfshira me mbi 50%. Ato jané komunat :Hara[ina,
Brvenica, Vrapgishti, Gostivari, Dibra, Zhelina, Zajazi,Bogovinja, Likova, Osllomej,
Plasnica, Struga, Studenigani, Tearca, Tetova, Qendra Zhupé, Sarai. Cairi, Shutoorizare.

Dispozitat gé i dedikohen kulturés, pérdorimit té alfabetit dhe gjuhés me té cilén flasin
mé pak se 20% nga qytetarét né komunat, pércaktimi dhe pérdorimi i stemés dhe
flamurit, miratohen me shumicén e votave té pérfagésuesve té bashkésive etnike né
késhill, gé nuk jané shumicé e popullatés né komuné (e ashtuquajtuar " shumica e
Badenterit ). Me té ashtuquajturén * shumica e Badenterit * vendoset edhe pér pér-
caktimin e emértimeve té rrugéve, shesheve, urave .
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1. TE DREJTAT E QYTETAREVE

QYTETARET KANE TE DREJTE QE DREJTPERSEDREJTI TE MARRIN
PJESE NE VENDIMARJEN PER CESHTJE NGA KOMPETENCAT LOKALE

Iniciativa qytetare

Pérmes formés sé iniciativés qytetare, qytetarét kané té drejté gé té kérkojné nga
késhilli komunal gé té sjellin akt konkret, ose té zgjedhi ndonjé problem nga kompetencat
e veta. Iniciativé qytetare nuk mund té parashtroj pér ¢éshtje kadrovike dhe finansiare .

Né afat prej 90 ditéve, késhiili &shté i obliguar gé té diskutoj rreth iniciativés, nése e
njejta éshté e pérkrahur nga 10% nga trupi votues i komunés, gjegjésisht nga bashkésia
(urbane) vendore, pér té cilén parashtrohet pyetja, dhe ti informoj pér vendimin .

Tubim i qytetaréve

Tubimi i qyetaréve mund té thiret pér teritorin e gjithé komunés, ose pér teritorin e
bashkeésisé lokale, me iniciativé té prefektit, me kérkesé té késhillit, ose me kérkesén e sé
paku 10% nga trupi votues komunal, ose bashkésisé(urbane) lokale pér té cilén dedikohet
pyetja .Organet e komunés jané té obliguara gé né afat prej 90 ditéve ti shqyrtojné
konkluzionet nga tubimi i qytetaréve, ti marrin parasysh gjaté vendimarjeve, dhe ti
informojné qytétarét pér vendimet e marra .

Referendumi

Pérmes referendumit qytetarét mund té vendosin pér ¢éshtje nga kompetenca e
komunés, sidhe géshtje tjera me domethénie lokale .

Referendum né nivel lokal mund té shpallet pér sjelljen e akteve, pér ¢éshtje qé duhet
té regullohen né komuné, qytetin e Shkupit dhe komunave né qytetin e Shkupit
(referendum paraprak ), apo pér vlerésimin e aktit i cili paraprakisht éshté miratuar(
referendum plotésues ).

Késhilli éshté i obliguar gé té shpall referendum me kérkesén e mé sé paku 20% nga
votuesit né komuné. Me vet€ iniciativé, késhilli mund té shpall referendum pér ¢éshtje nga
kompetencat e veta .

Vendimi i marré né referendum é&shté i obligueshém pér késhillin.

Referendum né nivel lokal nuk mund té parashihet pér ¢éshtje gé kané té bé&jné me
buxhetin dhe llogariné pérfundimtare té buxhetit t& komunés, qytetit t€ Shkupit dhe
komunave né qgytetin e Shkupit , dhe pér organizimin e administratés komunale.

Referendum né nivel lokal nuik mund té parashihet pér ¢éshtje pér té cilat késhilli
vendos me shumicén e votave nga késhillatrét prezent né késhill, pér té cilén duhet té kéte
shumicén e votave nga késhilltarét present gé i takojné bashkésisé qé nuk éshté shumicé
e popullatés né komuné, qgytetit t€ Shkupit, dhe komunave né gytetin e Shkupit.




Ankesa dhe propozime

Qytetarét kané t€ drejté personalisht, apo sé bashku me té tjerét qé té pargesin
ankesa dhe propozime pér punén e organeve té komunés dhe administratés komunale .

Tribina publike

Gjaté pregaditjes sé akteve té caktuara t€ komunés, qytetarét kané té drejté qé ta
paragesin mendimin e tyre né tribina publike dhe debate té organizuara dhe realizuara
nga ana e késhillit komunal, apo kryetarit t& komunés .

QYTETARET KANE TE DREJTE QE TE INFORMOHEN
PER PUNEN E ORGANEVE KOMUNALE

Organet komunale, komisionet e keshillit dhe shérbimet publike té themeluara nga
komuna, jané té obliguara pa kompenzim gé ti informojné qytetarét pér punén e tyre, si
dhe pér planet dhe programet gé jané té réndésishme pér zhvillimin e komunés .

Komuna éshté e obligueshme gé qytetaréve té ju mundéson gasje tek informatat
elementare pér shérbimet té cilat va siguron .

Mbledhjet e késhillit jané publike, pérvegse né raste kur egziston nevoja dhe arsyeja
e pércaktuar me statut .

Mbledhjet ku diskutohet pér buxhetin e komunés, llogariné vijetore té buxhetit dhe
planet urbanistike nuk mund té jené t& mbyllura pér publikun .

QYTETARET KANE TE DREJTE QE TE DINE
SE ST HARXHOHEN TE HOLLAT E TYRE

Pas skadimit té vitit fiskal, késhilli komunal miraton llogari pérfundimtare vjetore té
buxhetit komunal.

Llogaria vijetore i pérmban gjitha hyrjet e planifikuara dhe té realizuara dhe harxhimet
pér gjithé shfrytézuesit e buxhetit komunal.

Pas miratimit té llogarisé vjetore, kryetari i komunés pér pérmbaijtjen e saj e informon
publikun .

QYTETARET KANE TE DRITE PER VETEQEVERISJE VENDORE )

Né komuné mundet té themelohen forma té vetégeverisjes vendore, gjegjésisht
bashkési urbane né gytetete dhe bashkési vendore né pjesét tjera t€ banuara me
popullaté. Qytetarét e bashkésive urbane, gjegjésisht vendore, né mbledhje té
qytetetaréve:

shqyrtojné pyetje, marrin géndrime, dhe pérgadisin propozime pér ceshtje té
pérditshme dhe té cilat céshtje kané té& béjné drejtépérsédrejti me jetén dhe punén e
qytetaréve té komunés.

Mund té zgjedhin késhill t€ bashkésisé urbane, gjegjésisht té bashkésisé vendore, me
proceduré té vértetuar né statutin e komunés.



Me statutin e komunés pérséarfi pércaktohen marrdhénjet me organet e komunés,
punét me kompetencé té kryetarit t& komunés, e cila kryerje mund ti delegohet kryetarit té
késhillit t& bashkésisé vendore, ményrén e sigurimit t€ mjeteve pér punét e deleguara.

2. KOMPETENCAT E KOMUNES

KOMUNA ESHTE KOMPETENTE
PER REALIZIMIN E PUNEVE NE KETO LEMI :
. Urbanizém . Arsimimi
. Mbrojtja e ambientit jetésoré dhe e Mrojtja shéndetésore
natyrés . Mbrojtja dhe shpétimi i qytetaréve
. Zhvillim ekonomik lokal dhe pasurisé materiale
e Veprimtari komunale . Mbrojtja kundér zjarrit
. Kulturé . Mbikgyrja mbi realizimin e punéve
. Sport dhe rekreacion nga kompetencat e saja
. Mbrojtja sociale dhe mbrojtja e e Puné tjera té pércaktuara me ligj
fémijéve
URBANIZMI

. Komuna miraton plane urbanistike,

e jep dokumente pér ndértimin e objekteve me domethénje lokale,
e e rregullon hapsirén dhe tokén ndértimore,

. dhe kryen inspekcion mbikéqyrés ;

MBROJTJA E AMBIENTIT JETESORE DHE NATYRES
. Komuna merr masa pér mbrojtjen dhe pengimin e ndotjes sé ujrave, ajrit,
tokés, mbrojtjen e natyrés, mbrojtja nga zhurshméria dhe rezatimi i jojonizuar

I

ZHVILLIMI EKONOMIK LOKAL
. Komuna planifikon zhvillim ekonomik lokal, pércakton prioritete, udhéheq
politiké ekonomike lokale, pérkrah zhvillimin e ndérmarjeve t€ vogla dhe té
mesme né nivel lokal, mer pjesé né parashtrimin dhe zhvillimin e rrjetit lokal t&
institucioneve, dhe e promovon partneritetin.

VEPRIMTARI KOMUNALE
. Komuna éshté e obliguar pér furnizimin me ujé té pijshém,
. pércjellien e ujit teknologjik ;
. bartjen dhe pastrimin e ujrave t& ndotur;
. mirémbaijtjen e pastértisé publike ;




KULTURA

ndrigimin publik ;

trafikun urban lokal;

signalizimi i rrugéve né komunikacion

parkimi ;

ndértimi dhe mirémbajtja e tregjeve ;

furnizimi me gaz natyroré dhe energji pér nxemje ;

ndértimi, rekonstruktuimi dhe mirémnbajtja e rrugéve lokale;
pércaktimi i emrave té rrugéve, shesheve, urave, né pajtim me ligj ;

Komuna éshté themeluese e institucioneve lokale nga Iémia e kulturés,
kujdeset pér kultivimin e folklorit, traditat, zejet e vijetra,

organizon manifestime kulturore,

inicon forma té& ndryshme té kriijmtarisé ;

SPORTI DHE REKREACIONI

Komuna éshté themeluese e objekteve sportive, me karakter lokal,
Angazhohet pér zhvillimin e sportit masiv dhe rekreacionit ;
Angazhohet pér ndértimin dhe mirémbajtjen e objekteve sportive ,
Organizon manifestime dhe ndeshje sportive ;

I pérmban shogatat sportive .;

MBROJTJA SOCIALE DHE MBROJTJA E FEMIJEVE

ARSIMIMI

Komuna éshté themeluese e cerdheve té fémijéve, dhe shtépive pér pleq,
kujdeset pér personat e hendikepuar, fémijé pa pérkujdesje té& prindérve ,
fémijé me nevoja té posagme, persona té tanguar me kegpérdorimin e alkoholit
dhe drogés, edukimin e fémijéve t& moshés parashkollore né pajtim me

programin Nacional pér zhvillim dhe mbrojtje sociale .

Komuna éshté themeluese e shkollave fillore dhe t& mesme .

Kujdeset pér finansimin dhe administrimin e tyre né bashképunim me

pushtetin gendroré .

Organizon transport dhe ushgim pér nxénés , dhe sigurimin e tyre népér shtépi

té nxénésve.

MBROJTJA SHENDETESORE

Komuna merr pjesé né udhéhegjen e organizatave publike shéndetésore, nga
shéndetésia primare, pérmes emérimit té anétaréve né késhillin udhéhegés ,
Kujdeset pér zhvillimin e shéndetésisé, edukimin shéndetésoré , aktiviteteve

preventive, ndihmé té pacientéve me nevoja té posagme dhe tjera .



MBROJTJA DHE SHPETIMI

Komuna realizon pregaditie dhe merr masa pér mbrojtjen dhe shpétimin e qyte-
taréve dhe pasurive té tyre nga :

. Shkatérrimet e luftés.

. Shkatérrime natyrore, si dhe

. Fatkeqgésité tjera té pasojat e shkaktuara nga ato.

MBROJTJA NGA ZJARRI
Mbrojtien nga zjarri e realizojné 30 njési kundérzjarri teritoriale g€ jané té
pérgéndruara né :
. Shkup , Kratové , Probishtip , Sveti Nikollé, Vinicé , Vallandové , Kavadarci ,
Makedonski brod , Prespé, Dibér, Strugé, Kriva Pallanké , Dellcevé, Berové,
Radovish, Negoting, Krushevé, Demir Hisar, Kércové , Gostivar, Veles,
Kumanové, Shtip, Kogan, Strumicé, Gjevgjeli, Prilep, Manastiré, Ohér, dhe
Tetové .

3. KOMPETENCAT E ORGANEVE TE KOMUNES

Prefekti :
. e paraget dhe e prezenton komunén

e kontrollon ligishmériné e akteve té késhillit

i publikon aktet e késhillit né fletat zyrtare

siguron realizimin e vendimeve té késhillit

inicon dhe propozon miratimin e akteve

propozon buxhetin vjetoré t€ komunés dhe llogariné pérfundimtare te buxhetit

komunal

. e realizon buxhetin komunal

e zgjedh drejtorét e ndérmarjeve publike qé i themelon komuna , né bazé té
konkursit publik

. regullisht e informon késhillin pér realizimin e obligimeve t€ veta

. vendos pér punét administrative, pér té drejta dhe obligime, si dhe interese té
personave juridik dhe fizik, né pajtueshméri me ligj

. udhéheq me administratén komunale

e siguron shfrytézimin e drejté dhe ligjoré, mirémbajtjen dhe mbrojtjen e pronés
sé komunés

Késhilli:
e e miraton statutin e komunés dhe aktet tjera
miraton buxhetin dhe llogariné pérfundimtare
e pércakton nivelin e burimeve té veta finansiare né pajtueshméri me ligjin
themelon shérbime publike dhe bén mbikqyrjen mbi punén e tyre
eméron anétaré té késhillave drejtues té shérbimeve publike




. miraton programin pér punén e shérbimeve publike

. i miraton raportet pér realizimin e buxhetit dhe llogarisé pérfundimtare vjetore
té komunés
. i miraton raportet dhe llogarité pérfundimtare pér punén e shérbimeve publike

. vendos pér ményrén e disponimit me pronén e komunés

. vendos pér ményrén e realizimit té kontrollit finansiaré té buxhetit komunal, né
pajtim me ligj

. i zgjedh personat gé udhéhegin me njésité rajonale té€ ministrisé sé punéve té
mbrendshme né komuné, né pajtim me ligj

. e shgyrton dhe miraton raportin vjetoré té sigurimit publik , t€ cilin e dorézon
tek Ministi pér puné té mbrendshme dhe Avokati i popullit

4. FINANSIMI I KOMUNES DHE KOMPETENCAVE TE SAJA

Komuna finansohet nga :
e té ardhurat nga burimet e veta
. té ardhura nga tatimi personal i té ardhurave
. dotacione nga buxheti i Republikés sé Magedonisg, dhe nga buxhetet e fondeve

KOMUNA DISPONON VET ME HYRJET NGA BURIMET E VETA FINANSIARE :)

1. Tatimet lokale té pércaktuara me ligj:
. tatimi né proné
. tatimi nga dhuratat dhe trashigimia t€ pércaktuara me ligj
. tatimi i shitblerjes sé pronés sé patundshme
e tatime tjera locale t& pércaktuara me ligj

2. Taksat lokale té pércaktuara me ligj:
o taksat komunale
e taksat administrative
o taksa tjerat té pércaktuara me ligj

3 . Kompenzime locale té pércaktuara me ligj :
. kompenzime pér rregullimin e tokés ndértimore
. kompenzime pér veprimtari komunale
. kompenzime pér planet hapsinore dhe urbanistike
. kompenzime tjera té pércaktuara me ligj

4 . T€ hyrat nga pronésia :
. te hyra nga zakupnina
e te hyra nga kamata
. te hyra nga shitja e pronés me shitjen e té cilés nuk ndikohet né shérbimet
publike dhe kompetencat e komunés



5. Té hyrat nga donacionet :

6. Té hyra nga dénimet me té holla té pércsktuara me ligj
7. Té hyra nga vetkontributi

8. Té hyra tjera té pércaktuara me ligj

RRITJEN E TATIMEVE LOKALE, TE TAKSAVE LOKALE, DHE
KOMPENZIMEVE LOKALE , E PERCAKTON KOMUNA, NE PAJTIM
ME LIG]

Té hyra nga tatimi i té ardhurave personale:
. 3% nga tatimi i té ardhurave personale nga rrogat, nga personat fizik gé
paguhen ne komunén ku jetojné (jané té paraqitur ).
. 100%nga tatimi personal i té ardhurave nga personat fizik té cilét miren me
veprimtari zejtarie.

Dotacione nga buxheti i Republikés sé Maqedonisé dhe nga buxheti i fondeve

Me dotacione nga buxheti i Republikés sé Magedonisé dhe buxhetet e fondeve
sigurohen hyrje plotésuese né buxhetin komunal pér finansimin e kompoetencave té saja
té pércaktuara me ligj.

Nga kéta buxhete ndahen kéto lloje té dotacioneve :

o té hyra nga tatimi i vlerés sé shtuar

. dotacione té kushtésuara

¢ dotacione kapitale

e bllok dotacione

. dotacione pér kompetenca té deleguara .
Té hyra nga tatimii vlerés sé shtuar

Té hyrat nga tatimi i vlerés sé shtuar sigurohen né nivel visina 3% nga pagesa e
pérgjithshme e TVSH ,té realizuar né vitin e kaluar fiscal.

Shpérndarja e t€ hyrave nga TVSH népér komuna dhe realizohet né pajtim me
metodologjiné pér shpérndarjen e t€ hyrave nga TVSH-ja qé e pércakton Qeveria e
Republikés sé Magedonisé .

PER MENYREN E PERDORIMIT E TE HYRAVE NGA TVSH-ja DHE NGA TATIMI
PERSONAL, KOMUNA VENDOSE VET

Dotacioni i kushtésuem
Dotacioni i kushtésuem shfrytézohet pér finansimin e aktiviteteve konkrete.
Ministrité pérkatése i propozojné Ministrisé pér finansa shpérndarjen e dotacioneve
té kushtésuem népér komuna sipas proekteve dhe institucioneve .




Dotacionet kapitale
Dotacionet kapitale jané né bazé té& programeve t€ pércaktuara nga Qeveria e
Republikés sé Magedonisé , shfrytézohen pér finansimin e proekteve investuese.

Bllok dotacione

Bllok dotacionet shfrytézohen pér finansimin e kompetencave té pércaktuara me
Ligjin pér Vetégeverisje Lokale, pér Iémité e: kulturés, mbrojtjes sociale, pér mbrojtjen e
fémijéve, arsimit dhe mbrojtjes shéndetésore. Finansimi pérmes bllok dotacioneve do té
filloj né fazén e dyté. Bllok dotacionet do té barten tek komuna e pércaktuar, atéheré kur
komisioni kompetent do té vértetojé se komuna ka kapacitet t& duhur per udhéhegje
finansiare, tregon rezultate té€ mira né punét finansiare né periudhén e 24 muajve té
kaluar, nuk ka borxhe qé i tejkalojné mundésité e pagesés gé jané té regullta .

Dotacionet per kompetenca té deleguara

Dotacioni pér kompetencat e deleguara pérdoret pér finansimin e kompetencave té
deleguara nga organi i administratés shtetérore g€ i delegohet kryetarit té€ komunés.

5. PYETJE QE PARASHTROHEN ME SE SHPESHTI

A kané té gjithé kryetarét e komunave rroga té njéjta ?

Rroga e kryetarit té komunés mvaret nga numri i banoréve né komuné. Konform ligjit g€ e rregullon kété
materje, né bazé té numrit t& banoréve né komuné, éshté edhe i pércaktuar koeficient i ndryshém, né bazé té sé
cilit edhe pércaktohet rroga e kryetarit té komunés .

Pér kryetaré té komunave deri me 10.000 banoré, koeficienti éshté 2,7, deri né 25.000 banoré, koeficienti
éshté 2.9, deri né 50.000 banoré 3.2, dhe mbi 50.000 banoré koeficienti éshté 3.4.

Koeficienti pér pércaktimin e rrogés sé kryetarit té qytetit té Shkupit éshté 3.7. Koeficienti pércaktohet né

bazé té neto rrogés mesatare né Republikén e Magedonisé, gé paguhet tre muaijt e fundit .

Sa éshté kompenzimi pér prezencé né mbledhjet e anétaréve té késhillave

komunale ?

Pér punén e vete, né mbledhjet e késhillit komunal, anétarét e késhillit, g¢ nénkupton edhe kryetarin e
késhillit kané té drejté t& kompenzimit pér pjesmarrje né mbledhje,mé sé shumti deri né 30% nga rroga mesatare
neto, e paguar tre muajt e fundit. Ky éshté kompenzim pér njé mbledhje

Cili organ éshté kompetetnt pér dhénjen e lejeve pér ndértim ?

Né pajtim me ligjin pér ndértim, ndértimet nga kategoria e treté, katért dhe pesté jané ndértime me domethénie
locale dhe lejen pér ndértimin e tyre e jep kryetari i komunés, ose kryetarét e komunave té qytetit t& Shkupit .

Né kategoriné e treté té pércaktuar pér ndértimin e shkollave fillore dhe té& mesme, pér objekte sportive,
nga lémia e kulturés, objekteve fetare , objekte pér pérdorime primare dhe sekundare pér mbrojtje té
shéndetésisé, pér mbrojtje sociale, pér ndértim ekonomik dhe social, pér ndértim té objekteve shérbyese ,
objekteve pér veprimtari, objekteve pér vendbanim dhe veprimtari, dhe objekteve pér vendbanim me lartési mbi
tre nivele dhe tjera .

Ndértimet e vendbanimit deri né tre nivele jané ndértime nga kategoria e katért , pér té cilat poashtu leje
pér ndértim jep kryetari i komunés , si dhe pér ndértime pér ekonomi té vogél deri né lartési prej dy niveleve .

Ndértime nga kategoria e pesté jané shtépité familjare, pérmendoret memoriale dhe shénim ngjarjesh,
kiosk. Dhe ndértime tjera me konstrukcion montazhor, teren sportiv, i vendosur né rrafsh me terenin(teren pér fut-

boll,tenis) e tjeré.



Cila éshté procedura pér dhénien e lejes pér ndértim ?

Pér fitimin e lejes pér ndértim, ndértuesi paraget kérkes me shkrim deri tek organi kompetent .Sé bashku
me kérkesén dorézohet edhe vendimi pér kushtet e ndértimit té lokacionit me proekt ideoré , proekt komplet ,
studiimet e lejuara pér vlerésimin e ndikimit té proektit mbi ambientin jetésor, dhe pér studiime té lejuara pér
vlerésimin e kualitetit t&€ mbrojtjes seizmologjike t€ objektit .

Leja pér ndértim jepet né afat prej shtaté ditéve nga dita e kompletimit té gjitha dokumenteve .

Leja pér ndértim pushon qé té viejé pérderisa ndértuesi nuk fillon me ndértim né afat prej dy viteve nga
dita e hyrjes ne fugi té vendimit pér ndértim .

Ku mund té drejtohet kérkuesi i lejes pér ndértim, nése kérkesa e tij éshté
refuzuar nga ana e kryetarit té€ komunés ?

Kundér vendimit me té cilin refuzohet kérkesa pér ndértim, gé miratohet nga ana e kryetarit té€ komunés,
né afat prej 15 ditéve, nga pranimi i vendimit, ndértuesi mund té paraget ankesé deri tek Ministry i cili udhéheq
me organin e administratés shtetérore, té pércaktuar pér punét nga Iémia e rregullimit té hapsirés, konkretisht deri
tek Ministri pér transport dhe lidhje .

Kush éshté kompetent, dhe cila éshté procedura e zgjedhjes sé drejtoréve né

shkollat fillore ?

Konform ligjit pér arsim filloré, drejtorin e shkollave fillore e zgjedh dhe e shkarkon kryetari i komunés,
konform procedurés sé pércaktuar me té njejtin ligj .

Tre muaj para skadimit té afatit té drejtorit egzistues , kryetari i komunés miraton vendim qé késhilli i shkol-
|és t& paraget konkurs public pér zgjedjen e drejtorit .

Késhilli i shkollés , dhe pérfagésuesi i birosé pér arsim béjné interviimin e kandidatéve g€ i plotésojné
kushtet ligjore .

Késhilli i shkollés né afat prej shat ditéve , nga biseda e kandidatéve , kryetarit t& komunés i propozojné
njé kandidat .

Né afat prej 15 ditéve nga marja e propozimit , keyetari i komunés e zgjedh drejtorin .

Nése kryetari i komunés né afatin e paraparé nuk e zgjedh drejtorin , késhilli i shkollés pérséri del me njé

kandidat , gé kryetari i komunés éshté i obliguar qé ta zgjedh né afat prej pes ditéve .

Kush e pérbén késhillin e shkollés , dhe cilat jané kompetencat a saja ?
Organi udhéhegjes né shkollat fillore &shté késhilli i shkollés .

° Késhilli i shkollés né shkollat e vogla , deri né 24 paralele pérbéhet nga shtat anétaré : dy nga
pérfagésuesit e arsimtaréve , bashképunétoré professional dhe edukatoré , dy anétaré pérfagésues
té prindérve , njé pérfagésues i ministrisé pér arsim, dhe dy pérfagésues nga themeluesi (komuna ).

° Né shkollat me mé shum se 24 paralele, keshilli i shkollés pérbéhet nga nénté anétaré , dhe ka nga
njé mé shumé, ose nga tre nga arsimtarét dhe prindérit .

Késhilli i shkollés :
- miraton statutin e shkollés fillore
- propozon programin vjetoré pér puné dhe raport pér punén deri tek késhilli komunal
- paraqget plan finsnsiaré deri tek themeluesi
- propozon llogari pérfundimtare
- publikon konkurs public pér zgjedhjen e drejtorit
- realizon intervju me kandidatét pér drejtoré
- i propozon kryetarit té komunés kandidat pér drejtor té shkollés fillore
- jep mendime deri te drejtori pér zgjedhjen e arsimtaréve
- vendos pér ankesa dhe kundérshtime té té punésuarve né shkollé
- vendosé pér ankesat e nxénésve dhe prindérve

- shqyrton edhe céshtje tjera té pércaktuara me statut té shkollés fillore




Kush éshte competent pér pércaktimin e emrave térrugéve ?

Konform ligjit pér pércaktimin e emrave té rrugéve, shesheve dhe urave, dhe objekteve tjera té
infrastrukturés, emérimet né teritorin e komunés realizohen me vendimin e késhillit komunal , dhe né teritorin e
qytetit te Shkupit , nga késhilli i gytetit te Shkupit .Vendimi miratohet me shumicén e votave nga té pranishmit né
késhillin komunal, mé cka duhet té kété shumicén e té pranishmive nga késhilltarét prezent gé i takojné bashkésisé
etnike e cila nuk éshté shumicé né komuné, qytetin e SHKUPIT .

Ligji parasheh edhe proceduré pér emértimet. Késhilli mé sé pari e pércakton listén e emrave gé mund té
caktohen, me shénime gjeografike, etnografike,historike dhe veguri tjera, emra té personave té dalluar nga lémia
e historiusé , shkencés , kulturés dhe emra tjere té gélluara , si dhe emra nga data dhe ndodhi té réndésishme .

Késhilli e miraton listén paraprakisht pas marjes sé pélgimit nga ana e Qeverisé sé Repubilés sé
Magedonisé .

Gjaté pércaktimit té listés nga ana e késhilit té qytetit t& Shkupit , komunat nga teritori i qytetit japin
pélgim pér té njejtén .

Nuk mund té pércaktohet emri i rrugés me té cilén prishet personaliteti i Republikés s& Magedonisé ,
ofendohen ndjenjat nacionale té qytetaréve tané dhe shteteve tjera , prishen raportet mes bashkésive etnike, tra-
ditat dhe morali public

Emra té rrugéve mund té pércaktohen edhe vetém pérmes numrave .

Pércaktimi i emrave té rrugéve nuk éshté obligativ pér vendbanime gé kané deri né 100 objekte té vend-
banimit.

Emrat e vendbanimeve conform ligjit nuk mund té kené mé shumé se katér fjalé .

Emrat e rrugéve shkruhen né gjuhén magedonase dhe alfabetin kiril.

Né komuna ku mé sé paku 20% nga qytetarét shfrytézojné gjuhé tjetér nga gjuha magedonase, emértimi i

rrugéve shkruhet né gjuhén magedonase, dhe gjuhén qé e pérdorin mé sé paku 20% nga qytetarét né komuné .

Kush mund té ngrit pérmendore memeoriale dhe pérkujtimore, dhe kush éshté
competent pér dhénien e lejes pér ndértimin e tyre ?

Konform ligjit pér pérmendore memoriale dhe pérkujtimore, pérmendore memoriale mund té ngrit Kuvendi
i Republikés sé Magedonisé .

Iniciativé pér ngritien e pérmendores memoriale, mund té japin Kuvendi i R.M., dhe organet e
administratés shtetérore, njésité e vetéqeverisjes lokale, institucione, shogata té qytetaréve, fondacone dhe
persona tjeré juridik dhe qytetaré .

Pérmendore memoriale jané objekte té vecanta, dhe grupe té objekteve , ose objekte monumentale, vepra
té arhitekturés, skulptura, fotografi, dhe art i pérdorur me pérmbaitje historike dhe artistike , dhe vlera gé ngriten
pér ruajtjen e pérhershme té kujtimeve dhe mbresave pér ndodhi, dhe persona nga neni 2 nga ky ligj, dhe té
ciliét kané réndési té posagme pér Republikén e Magedonisé .

Shénimet pérkujtimore , mund té ngrisin edhe komunat , dhe qyteti i Shkupit .

Iniciativé mund té paraqesin persona fizik dhe juridik , deri tek késhillat komunale dhe késhilli i gytetit té
Shkupit , si dhe té donojné mjete pér ndértimin e pérkujtimoréve.

Pérkujtimore jané bista , skulptura , pllaka , fontana , dhe vepra tjera artistike dhe arhitektonike gé me
pérmbaijtjen e tyre dhe shenjat e tyre shénojné ndodhi dhe personalitete nga neni 2 nga ky ligj, ose nga traditat
nacionale gé jané me domethénie lokale .

Konform ligjit pér ndértim , pérmendoret memoriale , dhe pérkujtimoret jané ndértime nga kategoria e
pesté. Kéto ndértime jané mé domethénie lokale, dhe leje pér ndértimin e tyre e jep kryetari i komunés , ose
kryetarét e komunave té gyteit té Shkupit .



KONTAKTONI KOMUNEN TUAJ

KOMUNA PREFEKTI TEL. VEB FAQJA
Aerodrom* Kiril Todorovski 02/2400 970 www.aerodrom.gov.mk
Haracing Muzafer Bislimi 02/2579 803 www.opstinaaracinovo.gov.mk

Venko Pashaliski 033/471 023 www.berovo.gov.mk;
Berové www.opstinaberovo.gov.mk
Manastir Viadimir Talevski 047/234 234 www.bitola.gov.mk
Bogdaanc Gjorge Petrushev 034/222 333 www.bogdanci.gov.mk
Bogoviné Nevzat Elezi 044/371 500 www.komunabogovine.gov.mk
Bosilevé \orle Manu{ev 034/371 600 www.opstinabosilovo.gov.mk
Brvenice Xelal Ramadani 044/456 005
Butell* Petre Latinovski / www.opstinabutel.gov.mk
Vallandové Nikolce Curlinovski 034/382 044 www.valandovo.gov.mk
Vasilevé Slave Hristov 034/353-007 www.opstinavasilevo.gov.mk
Vevcan Vasil Radinovski 046/798 161 www.vevcani.org.mk
Veles Ace Kocevski 043/232 966 www.veles.gov.mk

Marjan Kostadinov 033/361 945 www.vinica.org
Vinicé www.opstinavinica.gov.mk
Vraneshtic Vanco Srbakovski 045/284 244 www.vranestica.gov.mk
Vrapcishté Esat Salai 042/332 296 /
Gazi Babg* Koce Trajanovski 02/3238 966 www.gazibaba.gov.mk
Gevgjeli Dragi Delev 034/213 843 www.gevgelija.gov.mk

Gjorce Petrov*

Sokol Mitrovski

02/2039-307

www.opstinagpetrov.gov.mk

Gostivar Nevzat Bejta 042/217 234 www.gostivari.gov.mk
Quyteti i Shkupit Trifun Kostovski 02/110 053 www.skopje.gov.mk
Gradsko Gligur Kocev 043/251 522 www.gradsko.gov.mk
Dibér Argetim Fida 046/831 196 www.dibra.gov.mk
Debarcé Lupco Kojcinoski 046/286 855 www.debarca.gov.mk
Delcevé Mirko Ivanov 033/411 101 www.delcevo.gov.mk
Demir kapij Todor Toshevski 043/366 212 www.demirkapija.gov.mk
Lupco Najdovski 047/203 055 www.demirhisar.gov.mk;
Demir hisar www.opstinademirhisar.gov.mk
Dojran Risto Gushev 034/225 278 www.opstinadojran.gov.mk
Dolnen Izudin Karishiq 048/453 218 www.dolneni.gov.mk
Drugové Stojo Pavleski 045/266 100 www.drugovo.gov.mk
Zheling Jenan Aliu 044/ 378 040 /
Zajaz Rufat Huseini 045/254 434 www.komunazajazit.gov.mk
Zaelenikové Borce Gievski 02/717 046 /
Blagoj Nikolov 033/353 102 Wwww.zrnovci.gov.mk;
Zrnovcé www.opstinazrnovci.gov.mk
llinden Shika Stojanovski 02/2571 703 www.ilinden.gov.mk
Jegunovcé Toni Koceski 044/397 766 www.opstinajegunovce.gov.mk
Kavadarcé Panco Minov 043/416 107 www.kavadarci.gov.mk
Karbincé Boris Gavrilov 032/300 300 www.karbinci.gov.mk
Karposh* Andrej Petrov 02/3061 353 www.karpos.gov.mk
Kisella Vodé* Xorxe Arsov 02/2779 069 www.kiselavoda.gov.mk
Kércové Vladimir Toleski 045/223 001 www.kicevo.gov.mk
Konce Stojan Lazarev 032/630 325 www.konce.gov.mk
Kocan Qubomir Janev 033/270 075 www.kocani.gov.mk




www.mls.gov.mk
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Kratové Mite Andonovski 031/481 119 www.opstinakratovo.gov.mk
Kriva Pallanké Dragi Trajevski 031/375 035 www.krivapalanka.gov.mk
Krivogashtani Goran Karaviloski 048/471 281 www.krivogastani.gov.mk
Krushevé Lefkija Gazhoska 048/477 061 www.Kkrusevo.net.mk
Kumanové Zoran Damjanovski 031/425-127 www.kumanovo.gov.mk
Lokové Begqir Sakipi 031/463 180 www.opstinalipkovo.gov.mk
Jordan Pavlov 032/458 458
Lozové www.opstinalozovo.gov.mk
Mavrové dhe Fuat Durmishi 042/478 815
Rostushe www.rostuse.gov.mk
Makedonska Pero Mitrevski 033/431-239
Kamenica www.makedonskakamenica.gov.mk
Makedonski Brod | Milosim Vojneski 045/274 007 www.mbrod.gov.mk
Mogil Slavko Velevski 047/296 466 warw.mogila.gov.mk
Negotin Gjorgji Qimov 043/361045 www.negotino.org.mk
Novaci Lazar Kotevski 047/203 060 www.opstinanovaci.gov.mk
Novo Selo Nikola Andonov 034/355 031 www.novoselo.gov.mk
Oslomej Sanije Sadiku 045/258 243 /
Ohér Aleksandar Petreski 046/262 469 www.ohrid.com.mk
Petrovec Zvonko Cvetkovski 02/2562 239 www.opstina-petrovec.gov.mk
Pehcev Jovanco Stanoevski 033/441 321 www.opstinapehcevo.gov.mk
Plasnic Fidail Salifoski 045/287 086 www.plasnica.gov.mk
Prilep Marijan Risteski 048/416 454 www.prilep.gov.mk
Probishtip Dushko Jovanovski 032/483 131 www.probistip.gov.mk
Radovish Robert Velkov 032/635 007 www.radovis.gov.mk
Rankovc Orce Todorovski 031/ 380 444 /
Prespé Dimitar Buzlevski 047/451 960 www.resen.gov.mk
Rosoman Goce Velishkovski 043/441 331 www.opstinarosoman.gov.mk
Saraj* Imer Selmani 02/2057 996 www.saraj.gov.mk
Sveti Nikole Slobodan Danevski 032/443 910 www.svetinikole.gov.mk
Sopishte Lupco Mickovski 02/2743 032. www.sopiste.gov.mk
Staro Nagoricane | Vlaste Dimkovish 031/495 333 www.staronagoricane.gov.mk
Strugé Ramiz Merko 046/781 335 www.struga.gov.mk
Strumicé Zoran Zaev 034/348 047 www.strumica.gov.mk
Studenican Agaudin Zekiri 02/724 005 www.opstinastudenicani.gov.mk
Tearc Rami Qerimi 044/381 336 www.tearce.gov.mk
Hazbi Lika 044/335 499 www.tetovo.gov.mk;
Tetovo www.tetova.gov.mk
Centar* Violeta Alarova 02/3225 352 www.opstinacentar.gov.mk
Centar Zhupa Nuzi Shahin 046/840 239 www.merkezjupa.gov.mk
Cair* I1zet Mexiti 02/2616 860 www.cair.gov.mk
Cashka Stojan Manevski 043/241 400 www.caska.gov.mk
Ceshinov — Orce Mitrov 033/355 801
Obleshev www.cesinovo.gov.mk
Cucer Sandevo | Voislav Kiranxish 02/2666 606 www.cucersandevo.gov.mk
Shtip Pande Sarev 032/391 010 www.stip.gov.mk
Shuto Orizari* Enver Ibraimi 02/2650 584 www.sutoorizari.org.mk

* = Komuna né qytetin e Shkupit
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